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El pasado 24 de noviembre se publicó en el 
BOE el Real Decreto 1558/2012, de 15 de no-
viembre, por el que se adaptan las normas 
de desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria (LGT), a la nor-
mativa comunitaria e internacional en materia 
de asistencia mutua, se establecen obligacio-
nes de información sobre bienes y derechos 
situados en el extranjero, y se modifica el 
reglamento de procedimientos amistosos en 
materia de imposición directa aprobado por 
Real Decreto 1794/2008, de 3 de noviembre.

Con esta norma se cumple el mandato de 
transposición al Derecho español de la Direc-
tiva 2011/16/UE del Consejo de 15 de febrero 
de 2011, relativa a la cooperación administra-
tiva en el ámbito de la fiscalidad, que refuerza 
la cooperación entre los Estados miembros, 
especialmente en el intercambio de informa-
ción necesaria para la liquidación de los tribu-
tos, derogando a su predecesora, la Directiva 
77/799/CEE.

Entre las medidas más importantes desta-
can las nuevas obligaciones de informa-
ción sobre bienes y derechos situados en 

el extranjero, que se introdujo mediante la 
Disposición Adicional 18ª de la LGT y que se 
configura como una medida más del paquete 
de normas contra el fraude y la evasión fiscal.

Y es que la obligación de informar sobre los 
bienes situados en el extranjero, constituye 
un mecanismo de control fiscal y, por que 
no, también de estímulo para aflorar esos 
“bienes ocultos” mediante alguna de las vías 
actualmente existentes (Declaración Tributa-
ria Especial comúnmente conocida como, la 
“amnistía fiscal”, o la vía tradicional de las 
declaraciones extemporáneas del artículo                          
27 LGT), dado el gravoso tratamiento fiscal y 
sancionador respecto de los bienes que per-
manezcan ocultos.

Recuérdese que la Ley 7/2012 de 29 de octu-
bre, de lucha contra el fraude fiscal establece 
que la tenencia, declaración o adquisición de 
bienes o derechos que no se declaren ten-
drán la consideración de ganancias de patri-
monio no justificadas que se integrarán en la 
base liquidable general del período impositi-
vo más antiguo entre los no prescritos sus-
ceptible de regularización, lo que supone, la                                                       

Real Decreto 1558/2012, de 15 de noviembre,

por el que se adaptan las normas de desarrollo

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,

a la normativa comunitaria e internacional en materia

de asistencia mutua, se establecen obligaciones de información  

sobre bienes y derechos situados en el extranjero, 

y se modifica el reglamento de procedimientos  amistosos

en materia de imposición directa 

Área Fiscal de Gómez-Acebo & Pombo



Análisis

www.gomezacebo-pombo.com

2

&

NOVIEMBRE 2012

imprescriptibilidad de las rentas correspon-
dientes a estos activos situados en el extran-
jero que no hayan sido declarados en plazo.

El RD 1558/2012 entrará en vigor el 1 de 
enero de 2013, pero las obligaciones de in-
formación afectarán a los bienes y derechos 
de los que se hubiera sido titular hasta el 
31 de diciembre de 2012, con las especiali-
dades que se verán. Asimismo, la modifica-
ción del Real Decreto 1794/2008 se aplica-
rá a los acuerdos que adquieran firmeza a 
partir del día siguiente a la publicación del                                   
RD 1558/2012 (25 de noviembre de 2012).

I.	Modificaciones del Reglamento Gene-
ral de Recaudación (RD 939/2005, de 
29 de julio)

−	 Concepto de gestión recaudatoria y 
competencia en el ámbito de asisten-
cia mutua (Artículos 2 y 5.3)

Se incluye expresamente como ges-
tión recaudatoria las actuaciones de 
colaboración y asistencia mutua entre 
Estados (artículo 2 RGR) y se atribuye 
a la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria la realización de las peticio-
nes de asistencia mutua que haya que 
realizar a otros Estados. 

−	 Intereses de demora (nuevo artículo 
72 bis).

Se establecen las normas sobre el cál-
culo de los intereses de demora que 
devengan los créditos de titularidad 
extranjera, cuyo cómputo se iniciará 
al finalizar el período reglamentario de                                                        
pago, que se determina en función                       
de la fecha de notificación del instru-
mento de ejecución. 

−	 Suspensión del procedimiento de 
recaudación (nuevo apartado 3 del 
artículo 73)

Se hace referencia a las causas adicionales 
de suspensión de los procedimientos de                                                                                         
recaudación tramitados a instancia                     
de otros Estados, cuando el crédito so-
bre el que verse el proceso de asistencia 
mutua pueda quedar afectado por algún 
litigio en alguno de los Estados.

II.	Modificaciones del Reglamento Ge-
neral de las actuaciones y los pro-
cedimientos de gestión e inspección 
tributaria (RD 1065/2007, de 27 de 
julio)

−	 Regulación de las obligaciones de 
información (apartados 2 y 3 del ar-
tículo 30)

Se incluyen en las obligaciones de infor-
mación aquéllas que se establezcan en 
la normativa sobre asistencia mutua y 
se reconoce que el origen de las actua-
ciones de obtención de información pue-
de encontrarse en peticiones de asisten-
cia formuladas por otros Estados.

−	 Obligación de informar acerca de 
cuentas en entidades financieras 
extranjeras (nuevo artículo 42 bis)

El cumplimiento de esta obligación se 
realizará mediante la presentación de 
una declaración informativa anual 
referente a las cuentas situadas en el 
extranjero abiertas en entidades que 
se dediquen al tráfico bancario o cre-
diticio, con la información a 31 de di-
ciembre de cada año.

Quiénes han de informar:

●	Las personas físicas y jurídicas resi-
dentes en territorio español;

●	Los establecimientos permanentes 
en territorio español de personas o 
entidades no residentes;
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●	Entidades del artículo 35.4 de la 
LGT (comunidades de bienes, he-
rencias yacentes, etc.);

●	Los titulares, representantes, auto-
rizados, o beneficiarios de cuentas 
financieras situadas en el extranje-
ro, o quienes hayan tenido poderes 
de disposición sobre las mismas, o 
quienes hayan sido titulares reales1, 
en cualquier momento del año al 
que hace referencia la declaración;

Objeto de la información

●	Cuentas corrientes, de ahorro, im-
posiciones a plazo, cuentas de cré-
dito y cualesquiera otras cuentas o 
depósitos dinerarios, con indepen-
dencia de la modalidad o denomi-
nación que adopten, aunque no 
exista retribución, en entidades fi-
nancieras situadas en el extranjero

Contenido de la información

●	Razón social y domicilio de la enti-
dad bancaria o de crédito;

●	La identificación completa de las 
cuentas;

●	La fecha de apertura o cancelación 
o, en su caso, las fechas de con-
cesión y revocación de la autoriza-
ción;

●	Los saldos de las cuentas a 31 de di-
ciembre y el saldo medio correspon-
diente al último trimestre del año. 

Excepciones a la obligación de infor-
mación

La norma establece determinados 
supuestos en los que se exime de 
esta obligación en función del titular 
y de si la Administración tiene cono-
cimiento de la información por otras 
vías (esto es, por otras declaraciones 
informativas). En último término, se 
establece un límite cuantitativo por 
debajo del cual no habrá obligación 
de informar. En concreto, están ex-
ceptuados de presentar la declara-
ción informativa sobre cuentas en el 
extranjero:

a)	 Si los titulares son alguna de las 
siguientes entidades:

●	El Estado, las comunidades au-
tónomas y las entidades locales;

1	 De conformidad con el artículo 4.2 de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de Prevención de Blanqueo de Capitales, se en-

tenderá por titular real:

a)	 La persona o personas físicas por cuya cuenta se pretenda establecer una relación de negocios o intervenir en cua-

lesquiera operaciones.

b)	 La persona o personas físicas que en último término posean o controlen, directa o indirectamente, un porcentaje 

superior al 25 por 100 del capital o de los derechos de voto de una persona jurídica, o que por otros medios ejerzan 

el control, directo o indirecto, de la gestión de una persona jurídica. Se exceptúan las sociedades que coticen en un 

mercado regulado de la Unión Europea o de países terceros equivalentes.

c)	 La persona o personas físicas que sean titulares o ejerzan el control del 25 por 100 o más de los bienes de un ins-

trumento o persona jurídicos que administre o distribuya fondos, o, cuando los beneficiarios estén aún por designar, 

la categoría de personas en beneficio de la cual se ha creado o actúa principalmente la persona o instrumento jurí-

dicos.
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●	Los organismos autónomos del 
Estado y entidades de derecho 
público de análogo carácter de 
las comunidades autónomas y 
de las entidades locales;

●	El Banco de España, los Fondos 
de garantía de depósitos y los 
Fondos de garantía de inversio-
nes;

●	Las entidades públicas encarga-
das de la gestión de la Seguri-
dad Social;

●	El Instituto de España y las Rea-
les Academias oficiales integra-
das en aquél y las instituciones 
de las comunidades autónomas 
con lengua oficial propia que 
tengan fines análogos a los de la 
Real Academia Española;

●	Los restantes organismos pú-
blicos, así como las entidades 
de derecho público de análogo 
carácter de las comunidades 
autónomas y de las entidades                         
locales.

b)	Las personas jurídicas y demás en-
tidades residentes en territorio es-
pañol, así como establecimientos 
permanentes en España de no resi-
dentes, titulares de cuentas extran-
jeras registradas en su contabi-
lidad de forma individualizada e 
identificadas por su número, enti-
dad de crédito y sucursal en la que 
figuren abiertas y país o territorio 
en que se encuentren situadas.

c)	 Las personas físicas residentes en 
territorio español que desarrollen 
una actividad económica y lleven 
su contabilidad de acuerdo con lo 
dispuesto en el Código de Comer-
cio, titulares de cuentas extranjeras                                                              

registradas en dicha documen-
tación contable de forma indi-
vidualizada e identificadas por su 
número, entidad de crédito y su-
cursal en la que figuren abiertas y 
país o territorio en que se encuen-
tren situadas.

d)	Las personas físicas, jurídicas y de-
más entidades residentes en terri-
torio español, titulares de cuentas 
abiertas en establecimientos en el 
extranjero de entidades de crédito 
domiciliadas en España, que deban 
ser objeto de declaración por 
dichas entidades conforme a 
lo previsto en el artículo 37 del 
R.D. 1065/2007, siempre que hu-
bieran podido ser declaradas con-
forme a la normativa del país donde 
esté situada la cuenta.

e)	No existirá obligación de infor-
mar sobre ninguna cuenta cuan-
do los saldos a 31 de diciembre 
no superen, conjuntamente, los                              
50.000 euros y la misma circuns-
tancia concurra en relación con los 
saldos medios del último trimestre. 
En caso de superarse cualquiera de 
dichos límites conjuntos deberá in-
formarse sobre todas las cuentas.

Plazo para informar

●	La declaración informativa deberá 
presentarse en el período compren-
dido entre el 1 de enero y el 31 
de marzo del año siguiente a aquel 
al que se refiera la información a 
suministrar.

●	La presentación de la declaración 
en los años sucesivos sólo será 
obligatoria cuando cualquiera de los 
saldos conjuntos a 31 de diciembre 
o el saldo medio hubiesen experi-
mentado un incremento superior a 
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20.000 euros respecto de los que 
determinaron la presentación de la 
última declaración.

●	En todo caso, será obligatoria su 
presentación para los titulares, re-
presentantes, autorizados, bene-
ficiarios, personas con poderes de 
disposición o titulares reales si de-
jaron de tener tal condición antes 
de fin de año, en cuyo caso la infor-
mación vendrá referida al saldo de 
esa fecha.

Régimen sancionador en caso de in-
cumplimiento

●	A efectos de lo dispuesto en la D.A. 
18ª de la LGT, comentada en la 
Nota de Análisis de la Ley 7/2012, 
de 29 de octubre, constituyen “dis-
tintos conjuntos de datos” (sancio-
nables con multa de 5.000 euros 
cada uno) las informaciones so-
bre la entidad financiera y sobre 
la identificación completa de las                                  
cuentas.

●	Asimismo, tendrá la consideración 
de “dato”, a efectos sancionadores, 
cada una de las fechas de apertu-
ra, cancelación, autorización o re-
vocación de la autorización para                        
operar con la misma, así como cada 
uno de los saldos de las cuentas a 
31 de diciembre y el saldo medio 
del último trimestre.

─	 Obligación de información sobre 
valores, derechos, seguros y ren-
tas depositados, gestionados u 
obtenidas en el extranjero. (nuevo 
art. 42.ter)

El cumplimiento de esta obligación se 
realizará mediante la presentación de 
una declaración informativa anual 
referente a los valores, derechos,                

seguros y rentas depositados, ges-
tionados u obtenidos en el extranjero 
de los que sean titulares, o tengan la 
consideración de titular real, a 31 de 
diciembre de cada año o en cualquier 
momento del año a que hace referen-
cia la declaración, si ya no tuviera tal 
condición a final de año.

Las valoraciones que consten en la de-
claración se calcularán conforme a las 
reglas establecidas de la Ley 19/1991, 
de 6 de junio, del Impuesto sobre el 
Patrimonio.

Quiénes han de informar:

●	Las personas físicas y jurídicas resi-
dentes en territorio español;

●	Los establecimientos permanentes 
en territorio español de personas o 
entidades no residentes;

●	Entidades del artículo 35.4. de la 
L.G.T. (comunidades de bienes, he-
rencias yacentes, etc.);

●	Los titulares o quienes hayan teni-
do la condición de titulares reales 
de dichos bienes en cualquier mo-
mento del año al que hace referen-
cia la declaración.

Objeto de la información

●	Los valores o derechos represen-
tativos de la participación en cual-
quier tipo de entidad jurídica.

●	Los valores representativos de la ce-
sión a terceros de capitales propios.

●	Los valores aportados para su ges-
tión o administración a cualquier 
instrumento jurídico, incluyendo 
fideicomisos y «trusts» o masas 
patrimoniales que, no obstante               
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carecer de personalidad jurídica, 
puedan actuar en el tráfico econó-
mico.

●	En estos casos la declaración infor-
mativa contendrá:

a)	Razón social o denominación 
completa de la entidad jurídica, 
del tercero cesionario o identi-
ficación del instrumento o rela-
ción jurídica, según correspon-
da, así como su domicilio. 

b)	Saldo a 31 de diciembre de cada 
año. La información comprende-
rá el número y clase de acciones 
y participaciones, valores, va-
lores aportados al instrumento 
jurídico correspondiente, de las 
que se sea titular, así como su 
valor. 

●	Respecto a las acciones y participa-
ciones en el capital social o fondo 
patrimonial de instituciones de in-
versión colectiva situadas en el ex-
tranjero, el contenido de la declara-
ción informativa comprenderá:

a)	Razón social o denominación 
completa de la institución de in-
versión colectiva y su domicilio.

b)	Número y clase de acciones y 
participaciones y, en su caso, 
compartimiento al que perte-
nezcan.

c)	 Valor liquidativo a 31 de diciem-
bre.

●	Las obligaciones de información se 
extienden a cualquier obligado titu-
lar o titular real en cualquier mo-
mento del año al que se refiera la 
declaración y que hubiese perdido 
dicha condición a 31 de diciembre 

de ese año. En estos supuestos la                          
presentación será obligatoria y                             
la información a presentar será la 
correspondiente a la fecha en que 
dicha extinción se produjo. 

●	Asimismo, deberá suministrarse la 
información correspondiente a los 
siguientes bienes: 

a)	 Los seguros de vida o invalidez 
de los que resulten tomadores 
a 31 de diciembre de cada año 
cuando la entidad aseguradora 
se encuentre situada en el ex-
tranjero, con indicación de su 
valor de rescate a dicha fecha.

b)	Las rentas temporales o vitali-
cias de las que sean beneficia-
rios a 31 de diciembre, como 
consecuencia de la entrega de 
un capital en dinero, de dere-
chos de contenido económico 
o de bienes muebles o inmue-
bles, a entidades situadas en el 
extranjero, con indicación de su 
valor de capitalización a dicha 
fecha.

Excepciones a la obligación de infor-
mación

●	Quedan exceptuados de cumplir 
esta obligación los titulares a que 
hemos hecho referencia en las ex-
cepciones a declarar las cuentas 
extranjeras (Estado, comunidades 
autónomas, etc.), así como los que 
tengan registrados en su contabi-
lidad de forma individualizada los 
valores, derechos, seguros o rentas 
a las que ahora nos referimos.

●	Asimismo, tampoco existe obliga-
ción de declarar cuando el valor a 
31 de diciembre de los títulos, ac-
tivos, valores y derechos, valores 
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liquidativos de acciones y partici-
paciones en IIC, valor de rescate 
de los seguros y valor de capitaliza-
ción de las rentas, a 31 de diciem-
bre no superen, conjuntamente, los                                                                 
50.000 euros. En caso de superarse 
dicho límite conjunto deberá infor-
marse sobre todos los títulos, activos, 
valores, derechos, seguros o rentas. 

Plazo para informar

●	Será el mismo que el previsto para 
la obligación de informar sobre 
cuentas en el extranjero, esto es, 
entre el 1 de enero y el 31 de marzo 
de 2013, y la información a presen-
tar en los años sucesivos sólo será 
obligatoria cuando el valor conjunto 
de todos los valores hubiese expe-
rimentado un incremento superior 
a 20.000 euros.

●	En todo caso existirá obligación de 
informar sobre estos bienes si la 
condición de titular se hubiera per-
dido en cualquier momento ante-
rior a 31 de diciembre de 2012.  

Régimen sancionador

●	Constituyen “conjunto de datos” a 
efectos sancionadores, los relativos 
a la identificación y domicilio de las 
entidades jurídicas, terceros cesio-
narios, instrumentos o relaciones 
jurídicas, instituciones de inversión 
colectiva y entidades aseguradoras, 
así como cada clase de acción, par-
ticipación, valor, renta o seguro.

−  Obligación de información sobre 
bienes inmuebles y derechos so-
bre los mismos situados en el ex-
tranjero (nuevo art. 54.bis):

El cumplimiento de esta obligación se 
realizará mediante la presentación de 

una declaración informativa anual 
referente a los bienes inmuebles o de-
rechos sobre los mismos situados en el 
extranjero de los que sean titulares, o 
tengan la consideración de titular real, 
a 31 de diciembre de cada año o en 
cualquier momento del año a que hace 
referencia la declaración, si ya no tu-
viera tal condición a final de año.

Quiénes han de informar

●	Las personas físicas y jurídicas resi-
dentes en territorio español;

●	Los establecimientos permanentes 
en territorio español de personas o 
entidades no residentes;

●	Entidades del artículo 35.4. de la 
L.G.T. (comunidades de bienes, he-
rencias yacentes, etc.);

Contenido de la información

●	Identificación del inmueble y su ti-
pología.

●	Situación del inmueble (dirección 
completa).

●	Fecha de adquisición.

●	Valor de adquisición.

●	En caso de titularidad de contratos 
de multipropiedad, aprovechamien-
to por turnos, propiedad a tiempo 
parcial o de derechos reales (usu-
fructo), se indicará, además, la fe-
cha de adquisición de dichos dere-
chos y su valor a 31 de diciembre, 
conforme a las reglas de valoración 
del Impuesto sobre el Patrimonio.

●	Si se hubiera perdido la condición 
de titular a 31 de diciembre de ese 
año, habrá que incorporar, además, 
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el valor y la fecha de transmisión 
del inmueble o derecho.

Excepciones a la obligación de infor-
mación

●	Quedan exceptuados de cumplir 
esta obligación los titulares a que 
hemos hecho referencia en las ex-
cepciones a declarar las cuentas 
extranjeras (Estado, comunidades 
autónomas, etc.), así como las per-
sonas y entidades que tengan re-
gistrados en su contabilidad de for-
ma individualizada los inmuebles 
situados en el extranjero.

●	Tampoco existe obligación de infor-
mar sobre los inmuebles o derechos 
cuando su valor no supere, conjun-
tamente, los 50.000 euros. En caso 
de superarse dicho límite conjunto 
habrá que informar sobre todos los 
inmuebles y derechos citados. 

Plazo para informar

●	La declaración anual deberá pre-
sentarse, al igual que en los casos 
anteriores, entre el 1 de enero y 
el 31 de marzo del año siguiente a 
aquel al que se refiera la informa-
ción a suministrar. 

●	La presentación de la declara-
ción en los años sucesivos sólo 
será obligatoria cuando el valor a 
que se ha hecho referencia expe-
rimente un incremento superior a                                  
20.000 euros respecto del último 
declarado.

●	En todo caso, deberán presentar la 
declaración aquellos que hubieren 
perdido la titularidad de los inmue-
bles o derechos con anterioridad a 
31 de diciembre.

Régimen sancionador

●	Constituyen “conjuntos de datos” a 
efectos sancionadores, las informa-
ciones sobre la identificación, situa-
ción, fecha de adquisición, valor de 
adquisición, fecha de transmisión y 
valor de transmisión de cada uno 
de los inmuebles o derechos sobre 
los mismos.

─	 Otras modificaciones en el RD 
1065/2007

●	Se atribuye competencia 
a la Agencia Estatal de Ad-
ministración Tributaria para 
imponer obligaciones tribu-
tarias conforme a la norma-
tiva sobre asistencia mutua 
(artículo 59.4). 

●	Se incluyen como períodos 
de interrupción justifica-
da de los procedimientos 
tributarios los casos en que 
se pida información a otro 
Estado o entidad internacio-
nal como consecuencia de 
la información previamen-
te recibida de los mismos 
en el marco de la asistencia 
mutua, por el tiempo que 
transcurra desde la remisión 
de la petición a la autoridad 
competente del otro Estado 
o entidad hasta la recepción 
de aquellos por el órgano 
competente para continuar 
el procedimiento, sin que 
pueda exceder de 12 meses. 
(artículo 103.b).

●	Se prevé expresamente la 
posibilidad de que la Admi-
nistración tributaria solicite 
la practica de notificaciones 
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de actos tributarios en otros 
Estados en el marco de la 
asistencia mutua (artículo 
114.4)

●	Se  introduce  un  nuevo  tí-
tulo –VI- regulador de as-
pectos específicos de las 
actuaciones derivadas de la 
asistencia mutua que se di-
vide en dos capítulos. El Ca-
pítulo I regula, entre otras, 
la validez y eficacia plena, 
salvo que la normativa de 
asistencia mutua establezca 
otra cosa, de las solicitudes 
de asistencia recibidas reci-
bidas de otros Estados con-
forme a dicha normativa, 
sin necesidad de que sean 

reconocidas o sustituidas en 
España. Es decir, se otorga 
a esas peticiones eficacia di-
recta. El Capítulo II regula 
las cuestiones prácticas de 
la asistencia mutua: forma-
to de la información, la tra-
mitación de solicitudes, los 
medios de comunicación en-
tre órganos (preferiblemen-
te los electrónicos), etc.

III.	 Modificación del Reglamento de 
procedimientos amistosos en mate-
ria de imposición directa, aprobado 
por RD 1794/2008, de 3 de noviem-
bre, clarificando la forma en la que se 
van a aplicar los acuerdos alcanzados 
en el seno de procedimientos amisto-
sos. (artículo 15).


